
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°378
Del 26/05/2022

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 59 DEL 26/05/2022

OGGETTO: CONTRIBUTO PUBBLICO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI, MARCIAPIEDI E 

ARREDO URBANO DI CUI AL COMMA 407 ART. 1 LEGGE 

234/2021.REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DI UN TRATTO DI VIA G. ELIA 

MEDIANTE LA COMPLETA RIMOZIONE DI N. 2 ALBERI DI PINO PRESENTI SU

SUOLO PUBBLICO E LA RELATIVA SISTEMAZIONE E RIDEFINIZIONE DEL 

MARCIAPIEDE E DELLA SEDE STRADALE. CUP C67H22001320001- 

CIG 92365935AB DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO LAVORI

Servizio: 

Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del

quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5/2022 del 08/03/2022 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del

Settore Urbanistica-Ambiente-Attività Produttive e ad interim del Settore Lavori Pubblici e Programmazione

ai sensi del comma 1 dell'art. 110 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

PREMESSO:

• che l'art. 1, comma 407, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, "Bilancio di previsione dello Stato per

l'anno finanziano 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024", dispone di destinare ai Comuni un

contributo pari a 200 milioni di euro per l'anno 2022 e 100 milioni di euro per l'anno 2023, da destinare a

investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria di strade comunali, marciapiedi e arredo urbano;

• che con Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero degli Interni (Finanza

Locale), sono stati assegnati pro quota i contributi di cui al punto precedente secondo la Tabella ad esso

allegata;

• che per quanto sopra, il Comune di Trepuzzi risulta beneficiario di un contributo di € 60.000,00 per l'anno

2022 e di € 30.000,00 per l'anno 2023;

• che i termini fissati per l'avvio dell'esecuzione dei lavori sono fissati al 30 luglio di ogni anno;

• che sulla Via G. Elia, nel tratto compreso tra Via Montinaro e Via Aldo Moro, all'altezza del civico 108,

sono presenti n. 2 alberi di pino di notevoli dimensioni ubicati all'interno del marciapiede comunale (genere

Pinus Pinea), che si trovano in prossimità all'area di scavo per il potenziamento della rete di raccolta delle

acque meteoriche in corso di realizzazione; 

• che per effetto dei procedimenti espropriativi attivati nell'ambito dei lavori di cui al punto precedente,

sono stati acquisiti nella disponibilità dell'Ente alcune porzioni di terreno adiacente alla pubblica via che

hanno di fatto ampliato la sede stradale in continuità con il tratto sopra menzionato;

• che con Deliberazione della Giunta Comunale n.  53 del 31/03/2022 è stato espresso formale atto di

indirizzo per la destinazione delle risorse per l'anno 2022 del contributo in oggetto, per la realizzazione di

interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  riqualificazione  del  tratto  di  Via  G.  Elia  compreso  tra  Via

Montinaro e Via Aldo Moro, fino alle aree oggetto di espropriazione, mediante la completa rimozione di n. 2

alberi di pino presenti su suolo pubblico e la relativa sistemazione e ridefinizione del marciapiede e della

sede stradale, fino alla concorrenza dell'ammontare del contributo stesso;

• che con deliberazione di G.C.  n. 79 de 12/05/2022  è stato approvato il progetto denominato “Interventi

di manutenzione straordinaria e riqualificazione di un tratto di via G. Elia mediante la completa rimozione di

n. 2 alberi di pino presenti su suolo pubblico e la relativa sistemazione e ridefinizione del marciapiede e

della sede stradale” dell'importo complessivo di € 60.000,00;

• che il progetto espone un importo complessivo dei lavori pari ad  euro 57.030,71 oltre ad euro 895.84

per costi della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo di euro 57.926,55 oltre IVA al

10%; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto, già Responsabile del Settore

Lavori Pubblici e Programmazione del Comune di Trepuzzi, in forza della citata deliberazione di G.C. n. 79 d e

ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e smi;

CONSIDERATO che per quanto sopra, l'importo dell'affidamento è determinato in € 57.030,71, dato dalla

somma dei lavori a base d’asta e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

DATO ATTO che in relazione all’importo a base d’asta è possibile procedere all'affidamento diretto dei lavori

secondo quanto disposto dal comma 2 lett. a) dell'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per effetto della lett.

a) comma 2 dell'art. 1 della Legge n. 120/2020 e s.m.i., mediante il criterio del “minor prezzo" di cui all’art.

95 comma 2 del citato D. Lgs. n. 50/2016;

Servizio: 

Pag. 2 di 6



DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti del comma 2 dell’articolo 40 del decreto legislativo n. 50/2016 e

ss.mm. e ii., coordinato con il comma 130  comma 130 dell’articolo 1 della Legge n. 145 del 30/12/2018

(Legge  di  bilancio  2019),  sussiste  l'obbligo  di  ricorrere  a  mezzi  di  comunicazione  elettronici  per  le

“comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni”  inerenti  le  procedure  di  affidamento  di  appalti  pubblici

superiori a € 5.000;

CONSIDERATO che il Comune di Trepuzzi ha sottoscritto una convenzione per l'utilizzo della Piattaforma di

e-procurement per la gestione delle gare telematiche denominata “TuttoGare”;

PRESO  ATTO  che  il  RUP  ha  ritenuto  congruo,  nell'ambito  della  propria  autonomia  contrattualistica

accordatagli  in  casi  di  affidamenti  diretti,  data  la  specificità  dell’intervento,  procedere  all'affidamento

diretto ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. a) della legge 120/2020 in favore della ditta F.lli Panarese S.r.l. con sede

legale nel comune di Veglie (LE), già esecutrice dei lavori per la realizzazione di sistemi per la gestione delle

acque pluviali nel territorio comunale di cui al P.O.R. Puglia FESR–FSE 2014-2020. Asse VI -Azione 6.4 – sub-

azione  6.4.d  “infrastrutture  per  il  convogliamento  e  lo  stoccaggio  delle  acque  pluviali”,  in  quanto  già

operante sui luoghi di intervento, con applicazione preventiva del medesimo ribasso operato per l’appalto

dei lavori di che trattasi, pari al  6,00% sull’importo di progetto di € 57.030,71 oltre oneri della sicurezza non

soggetti  a  ribasso  pari  ad €  895,84.  Pertanto  l’importo  a  base  d’asta  risultante  è  pari  a  complessivi  €

53.608,87 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 895,84 oltre IVA come per Legge;

VISTO  che, dovendo procedere all'acquisizione dell'offerta  nell'affidamento in oggetto, si è proceduto a

trasmettere idonea lettera di invito, prot. 0006773 del 17/05/2022, tramite la piattaforma TuttoGare alla

ditta F.lli Panarese S.r.l. con sede legale in Veglie (LE) alla Località Troali n. 1  pec fratellipanarese@pec.it CF

e Partita IVA n. 01863640759, in possesso dei requisiti tecnici e professionali necessari, invitando la stessa

ad accettare l'offerta del RUP;

CONSIDERATO che  alla  data  di  scadenza  della  richiesta  di  offerta,  fissata  nel  giorno  23/05/2022,   è

pervenuta l'offerta dell'operatore economico invitato che ha comunicato di accettare il ribasso economico

del 6,00% stabilito dal RUP ;

CONSIDERATO  che  in  dipendenza  dell'accettazione  del  ribasso  del  6%  sull’importo  di  progetto  di  €

57.030,71 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 895,84, l’importo dell'affidamento è

determinato in complessivi € 53.608,87 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 895,84,

per un totale complessivo di €.  54.504,71 oltre IVA al 10% come per Legge;

VISTO le dichiarazioni prodotte sull'assenza di cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e

s.m.i. e la dichiarazione ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs n. 159/2001 e s.m.i., prodotte dalla ditta in sede di

offerta;

VISTO che sono state compiute le verifiche del caso sulle dichiarazioni rese tramite sistema AVC Pass;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento,  unitamente  alla  lettera  di  invito  trasmessa  all'operatore

economico, assume il valore di determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e

dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

CONSIDERATO che, per quanto sopra, il quadro economico dell'intervento approvato con Delibera di Giunta

n. 79 sopra richiamata è di seguito riportato:

Servizio: 

Pag. 3 di 6



DATO ATTO  che  per  il  Responsabile  del  procedimento  e  dell’istruttoria  non sussiste  alcun  conflitto  di

interessi e/o incompatibilità in merito alla fattispecie in argomento ai sensi dell’art. 6 bis  della Legge n.

241/1990 e s.m.i. e dell'art. 13 del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente, e che gli stessi sono a

conoscenza delle sanzioni penali in cui si incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non

più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che l'affidamento in oggetto, così come riportato nelle predette deliberazioni di G.C. n. 53 del

31/03/2022 e n. 79 de 12/05/2022, trova copertura sul contributo pubblico per investimenti finalizzati alla

manutenzione straordinaria di strade comunali,  marciapiedi e arredo urbano di cui al comma 407 art. 1

Legge 234/2021 per l'anno 2022 di cui l'Ente risulta beneficiario;

DATO ATTO che è in corso la predisposizione del bilancio di previsione con l'inserimento nella parte entrata

e nella parte uscita del contributo di cui al punto precedente;

CONSIDERATO che si ritiene urgente procedere comunque all'affidamento e avvio dei lavori in oggetto al

fine di consentire il superamento delle problematiche sorte durante l'esecuzione dei lavori di adeguamento

dei sistemi di raccolta delle acque meteoriche;

VISTO il DURC rilasciato dall’INAIL-INPS in data 24/05/2022, agli atti, che attesta la regolarità contributiva

della ditta;

DATO ATTO Che a norma delle vigenti leggi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari sono stati acquisiti i

seguenti codici: CUP C67H22001320001- CIG 92365935AB;

VISTI E RICHIAMATI:

• il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

• Il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

• l’art 163 del TUEL, concernente la fattispecie dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria;

• le  disposizioni  normative  che  hanno  differito  l'approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022/2024  al

31/05/2022;

• la deliberazione di C.C. n. 32 del 28/06/2021 di approvazione del DUP 2021-2023;

• la deliberazione di C.C. n. 33 del 28/06/2021 di approvazione del b.e.f. 2021-2023 e successive variazioni;

• la deliberazione di G.C. n. 118 del 03/08/2020 di approvazione del PEG 2021; 

tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

DI DARE ATTO che le promesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e

qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

DI AFFIDARE l'esecuzione degli interventi di manutenzione straordinaria e riqualificazione di un tratto di via

G.  Elia  mediante la  completa  rimozione di  n.  2  alberi  di  pino  presenti  su suolo  pubblico  e  la  relativa

sistemazione e ridefinizione del marciapiede e della sede stradale, alla ditta  F.lli Panarese S.r.l. con sede

legale in Veglie (LE) alla Località Troali n. 1  pec fratellipanarese@pec.it CF e Partita IVA n. 01863640759, per

l'importo di  € 53.608,87 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 895,84, per un totale

complessivo di €.  54.504,71 oltre IVA al 10% come per Legge, per complessivi € 59.955,18.

DI APPROVARE  il  quadro economico dell'intervento, rideterminato a seguito  dell'affidamento dei  lavori,

dell'importo complessivo di € 60.000,00, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale.

DI DARE ATTO che i lavori in oggetto sono posti a carico del contributo  di cui al comma 407 art. 1 Legge

234/2021 per l'anno 2022, per cui il Comune di Trepuzzi risulta beneficiario di una quota di € 60.000,00 per

l'anno 2022 e per cui è in corso l'iscrizione nel bilancio dell'Ente.

DI DISPORRE  che l'operatore economico sopra generalizzato, assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.; 

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e smi, è il

sottoscritto ing. Giancarlo Florio in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione

Servizio: 

Pag. 4 di 6



dell'Ente.

DI INCARICARE per la Direzione dei Lavori e la redazione del successivo Certificato di regolare Esecuzione

l'ing. Marco Quarta, in servizio presso il Settore Lavori Pubblici e Programmazione di questo comune.

DI DISPORRE,  nelle more della sottoscrizione del  contratto,  l’esecuzione anticipata in  via d’urgenza del

contratto  ai  sensi  dell’articolo  32,  comma  8,  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  come  previsto

dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20, previa acquisizione:

– della garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103 c. 11 del D.Lgs. 50/2016 dell'importo di €. 5.450,47,

pari al 10% dell'importo contrattuale;

– della polizza assicurativa RCT aziendale con massimale pari o superiore all'importo contrattuale

di €. 54.504,71;

l presente provvedimento, comportando l’assunzione di impegno di spesa, è trasmesso al responsabile del

servizio  finanziario  e  diverrà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la

copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento

Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: 

Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4

- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott. Bisconti Benvenuto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’

memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero

Reg.  il  e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: 

Pag. 6 di 6


